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Abstrakt

Předkládaná práce popisuje návrh vzduchové cívky s indukčností 6 mH. V souladu se

zadáním je cívka navržena na trvalý harmonický proud s efektivní hodnotou 6,5 A. Návrh je

proveden pro cívku s kruhovým průřezem. Je zde také uveden způsob výpočtu indukčnosti

cívky s pravoúhlým průřezem. Hlavní důraz je kladen na minimalizaci rozměrů, hmotnosti a

ceny cívky. V první části práce jsou vyjmenovány různé způsoby návrhu vzduchové cívky.

Druhá část práce je zaměřena na ověření analytického výpočtu pomocí metody konečných

prvků (MKP). Ve třetí části je popsán proces výroby několika funkčních vzorků a jejich

měření. V závěru práce jsou výsledky měření porovnány s analytickými výpočty. Z porovnání

je zřejmé, že analytický výpočet je vhodný pouze pro prvotní návrh. V případě, že

potřebujeme přesnější výsledky, je lepší použít metodu konečných prvků.

Klíčová slova

vzduchová cívka, indukčnost, oteplení, metoda konečných prvků (MKP), minimalizace

cívky, teplotní třída, magnetické veličiny, funkční vzorek, oteplovací zkouška
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Abstract

This report describes design of an air core coil with inductance of 6 mH. Accorging to the

assignment, the coil is designed for permanent harmonic current with effective value of 6,5 A.

The design is made for the core with circular cross section area. Calculation of inductance of

the coil with rectangular cross section area is listed as well. The main emphasis is the

minimizing of the dimensions, the mass and the costs. In the first part of the thesis, there are

listed some different ways of the design of the air coil. The second part is about verifying of

the analytic calculation by using the finite element method (FEM). In the third part, there is

described the process of making of several functional samples, which were measured. The

results of the measurements with analytic calculations are compared at the end of this thesis.

It is obvious from the comparison that the analytic calculations are good only for the first

design. If the more precision results are needed, it is better to use the finite element method.

Key words

air coil, inductance, warming, finite element method, minimizing of the coil, temerature

class, magnetic qualities, function sample, warming test.

4

Návrh indukčnosti 6 mH Vojtěch Doležel 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 17.05.2017 Vojtěch Doležel

5

Návrh indukčnosti 6 mH Vojtěch Doležel 2017

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce doc. Ing. Bohumilovi Skalovi,

Ph.D. za cenné rady a připomínky k řešení této diplomové práce. Dále děkuji svým rodičům

Ireně a Janovi Doleželovým, svým bratrům Václavovi a Martinovi, firmě ELFITO, Jiřímu

Lahodovi, Barboře Ševčíkové, Tomášovi Bartákovi a Michalovi Rokovi za pomoc a rady při

řešení této práce, zejména při tvorbě funkčních vzorků.

6

Obsah
SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK.................................................................................................................................8

ÚVOD....................................................................................................................................................................11

1 METODIKA PŘI NÁVRHU VZDUCHOVÉ CÍVKY.......................................................................................................12

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY A VELIČINY ELEKTROMAGNETICKÉHO POLE..........................................................................12

1.2.NÁVRH VÁLCOVÉ VZDUCHOVÉ CÍVKY – NAGAOKA..........................................................................................17

1.3.NÁVRH VÁLCOVÉ VZDUCHOVÉ CÍVKY – WHEELER...........................................................................................18

1.4.NÁVRH VÁLCOVÉ VZDUCHOVÉ CÍVKY – NOMOGRAM........................................................................................20

1.5.NÁVRH VÁLCOVÉ VZDUCHOVÉ CÍVKY – MAYER..............................................................................................22

1.6.NÁVRH VZDUCHOVÉ VÁLCOVÉ CÍVKY – PATOČKA...........................................................................................30

2 NÁVRH VZDUCHOVÉ CÍVKY................................................................................................................................44

2.1 VÁLCOVÁ DUTINA..........................................................................................................................................44

2.2 PRAVOÚHLÁ DUTINA:......................................................................................................................................48

3 KONTROLA VLASTNÍ INDUKČNOSTI CÍVKY (MKP)..............................................................................................51

3.1 VÁLCOVÁ DUTINA..........................................................................................................................................51

3.2 PRAVOÚHLÁ DUTINA.......................................................................................................................................54

4 KONTROLA OTEPLENÍ CÍVKY (MKP)..................................................................................................................59

5 POPIS FUNKČNÍCH VZORKŮ CÍVKY......................................................................................................................63

5.1 VZOREK Č. 1..................................................................................................................................................63

5.2 VZOREK Č. 2..................................................................................................................................................64

5.3 VZOREK Č. 3..................................................................................................................................................68

5.4 VZOREK Č. 4..................................................................................................................................................71

5.5 VZOREK Č. 5..................................................................................................................................................74

6 SHRNUTÍ DOSAŽENÝCH VÝSLEDKŮ......................................................................................................................78

7 SEZNAM LITERATURY A POUŽITÝCH ZDROJŮ.......................................................................................................80

8 PŘÍLOHY............................................................................................................................................................82

8.1 SKRIPT PRO VÝPOČET VLASTNÍ INDUKČNOSTI CÍVKY........................................................................................82

8.2 FOTOGRAFIE Z VÝROBY A MĚŘENÍ FUNKČNÍCH VZORKŮ....................................................................................88

Návrh indukčnosti 6 mH Vojtěch Doležel 2017

Seznam symbolů a zkratek

ΔP......................ztrátový výkon cívky

A.........................magnetický vektorový potenciál

a..........................střední poloměr cívky, tloušťka cívky

b..........................délka cívky

B.........................vektor magnetické indukce

B.........................velikost vektoru magnetické indukce

c..........................tloušťka cívky

Cpar......................parazitní kapacita vinutí cívky

D.........................střední průměr cívky, kolmá vzdálenost vodičů

d..........................průměr drátu, cívky

dB.......................element magnetické indukce

di.........................vnitřní průměr cívky

diz........................průměr drátu včetně izolace

dl.........................element délky

dmax......................vnější průměr cívky

dmin......................vnitřní průměr cívky

Dn........................kolmá složka elektrické indukce

do.........................vnější průměr cívky

dS........................element plochy

dV.......................element objemu

F.........................vektor síly působící na částici nebo vodič

Fm........................magnetické napětí

H.........................vektor intenzitymagnetického pole

H.........................velikost vektoru intenzity magnetického pole

I...........................proud protékající vodičem nebo cívkou

i (t)......................časově proměnný proud protékající cívkou

Ib.........................budící proud protékající jedním závitem cívky

Ief.........................efektivní hodnota harmonického proudu

J..........................velikost vektoru proudové hustoty

J..........................vektor proudové hustoty

k..........................koeficient zvětšení délky
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k..........................jednotkový vektor ve směru osy z

K.........................Nagaokův koeficient

kp.........................činitel plnění vinutí

L..........................vlastní indukčnost cívky

l...........................délka vodiče nebo cívky

L0........................činitel závislý na poměru délky ke střednímu průměru a na poměru radiální

tloušťky ke střednímu průměru

lCu........................celková délka vodiče, drátu

lmz........................tloušťka mezní vrstvy

lskut.......................skutečná délka cívky

lstr........................délka středního závitu

M.........................vzájemná indukčnost

n..........................počet závitů cívky vztažený na jednotku délky, počet závitů

N.........................počet závitů cívky

Nv........................počet závitů v jedné poloze (vrstvě)

Ostř.......................střední obvod cívky

P, Q, M...............obecný bod ležící v prostoru

Q.........................náboj částice pohybující se v magnetickém poli

r..........................velikost vektoru vzdálenosti, střední poloměr cívky, poloměr vodiče

r..........................vektor vzdálenosti

R20.......................odpor při teplotě 20 °C

RCu.......................odpor vinutí cívky

Rm........................magnetický odpor

RPt.......................odpor Pt – článku

RPtext.....................odpor Pt – článku umístěného na povrchu vinutí cívky

RPtint.....................odpor Pt – článku umístěného ve vinutí cívky

S..........................orientovaná plocha

S..........................plocha, průřez cívky

SCu.......................průřez vodiče, průřez drátu

Sp.........................chladící povrch cívky

Tokolí.....................teplota okolí

TPt........................teplota měřená Pt – článkem

TPtext.....................teplota měřená Pt – článkem umístěným na povrchu vinutí cívky

[…]


then

break --při splnění podmínky vyskočení z for cyklu (směr

"r")

end --[if]

end --[5]

mi_addnode(0,-k+l/2) --vloží bod pro tvorbu okolí

mi_addnode(0,k-l/2) --vloží bod pro tvorbu okolí
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mi_addsegment(0,-k+l/2,0,k-l/2) --vloží úsečku pro tvorbu okolí

mi_addarc(0,-k+l/2,0,k-l/2,180,1) --vloží půlkružnici pro tvorbu okolí

mi_addblocklabel(R1/2,0) --popisový blok uvnitř cívky

mi_selectlabel(R1/2,0) --výběr vytvořeného popisového bloku

mi_setblockprop("air",0,2,0,0,0,0) --přiřazení materiálu "vzduch" s velikostí

sítě "m"

mi_clearselected() --zrušení výběru popisového bloku

mi_selectsegment(0,-k+l/2,0,k-l/2) --výběr okrajové úsečky

mi_setsegmentprop("okoli",0,1,0) --přiřazení okrajové podmínky "okolí"

mi_clearselected() --zrušení výběru okrajové úsečky

mi_selectarcsegment(0,-k+l/2) --výběr okrajového oblouku

mi_setarcsegmentprop(10,"okoli",0) --přiřazení okrajové podmínky "okolí"

mi_clearselected() --zrušení výběru okrajového oblouku

---výpočet vnějšího poloměru cívky---

R2 = ((R1+d/2)+(V-1)*g)+d/2 --výpočet vnějšího poloměru cívky [mm]

---rozlišení jedenotlivých výpočtů---

p = p+1 --proměnná pro celkový počet výpočtů (číslování souborů při

ukládání) [-]

---uložení---

mi_saveas(""..nazev..""..p..".fem")

---tvorba sítě---

mi_createmesh() --vytvoří síť

---výpočet elmg. pole---

mi_analyze() --výpočet

mi_loadsolution() --načtení řešení

mi_saveas(""..nazev..""..p..".fem") --uložení

---zobrazení výsledků---

print("Sv=",Sv,"[mm^2]") --výpis průřezu vodiče [mm^2]

print("J=",J,"[A/mm^2]") --výpis proudové hustoty [A/mm^2]

mo_showdensityplot(1,0,0.02,0,"bmag") --zobrazení amplitudy B [T]

mo_groupselectblock() --výběr celého prostředí (vzduch+Cu)
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wm, energie=mo_blockintegral(2) --výpočet energie mg. pole [J]

mo_clearblock() --zrušení výběru bloku

mo_selectblock(R1+d/2,d/2) --výběr plochy jednoho závitu

I, proud=mo_blockintegral(7) --výpočet proudu [A]

mo_clearblock() --zrušení výběru bloku

L = (2*wm)/(I^2) --výpočet vlastní indukčnosti [H]

print("wm=",wm,"[J]") --výpis vypočtené energie mg. pole [J]

print("I=",I,"[A]") --výpis vypočteného proudu [A]

print("L=",L,"[H]") --výpis vypočtené indukčnosti [H]

---zápis hodnot do souboru---

write(vystup,p, "\t") --zápis čísla výpočtu do souboru [-]

write(vystup,L, "\t") --zápis vypočtené indukčnosti do souboru [H]

write(vystup,N, "\t\t") --zápis počtu závitů do souboru [z]

write(vystup,d, "\t\t") --zápis průměru drátu do souboru [mm]

write(vystup,dif, "\t\t") --zápis tloušťky izolace drátu [mm]

write(vystup,l, "\t\t") --zápis délky cívky do souboru [mm]

write(vystup,R1*2, "\t\t") --zápis vnitřního průměru cívky do souboru [mm]

write(vystup,R2*2, "\t") --zápis vnějšího průměru cívky do souboru [mm]

write(vystup,dN, "\t\t") --zápis kroku počtu závitů cívky do souboru [z]

write(vystup,dd, "\t\t") --zápis kroku průměru drátu cívky do souboru [mm]

write(vystup,dl, "\t\t") --zápis kroku délky cívky do souboru [mm]

write(vystup,dR1, "\t\t") --zápis kroku vnitřního poloměru cívky do souboru

[mm]

write(vystup,I, "\t") --zápis proudu cívkou do souboru [A]

write(vystup,gama_cu, "\t\t\t") --zápis vodivosti mědi do souboru [MS/m]

write(vystup,Sv, "\t") --zápis průřezu drátu do souboru [mm^2]

write(vystup,J, "\t") --zápis proudové hustoty cívky do souboru [A/mm^2]

write(vystup,V, "\t\t") --zápis celkového počtu vrstev cívky do souboru [-]

write(vystup,v, "\t\t") --zápis počtu sudých vrstev cívky do souboru [-]

write(vystup,wm, "\n") --zápis energie magnetického pole cívky do souboru

[J]

mo_zoom(R1,0,R1+V*d,l) --zoom

mo_savebitmap("magneticke_pole"..p..".png") --uložení kontrolního obrázku

for u=1,3*N,1 --cyklus pro vymazání předchozí geometrie

[7]

do

mi_selectnode(R1+V*d/2,l/2) --výběr bodů nejblíže středu cívky

mi_deleteselectednodes() --vymazání vybraných bodů

end --[7]
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for u=1,N+1,1 --cyklus pro vymazání předchozí geometrie

[8]

do

mi_selectlabel(R1+V*d/2,l/2) --výběr popisového bloku nejblíže středu

cívky

mi_deleteselectedlabels() --vymazání vybraných popisových bloků

end --[8]

end --[4]

end --[3]

end --[2]

end --[1]

closefile(vystup) --uzavření souboru

8.2 Fotografie z výroby a měření funkčních vzorků

Obr. 8.2.1 Navíjení cívky
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Obr. 8.2.2 Rozebírání provizorní kostry

Obr. 8.2.3 Měření funkčního vzorku č. 3
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