## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh indukčnosti 6mH
Student: Bc. Vojtěch DOLEŽEL Std. číslo: E15N0051P
Vedoucí: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student práci vykonal velice pečlivě a svědomitě. Tomu odpovídají i nadprůměrné výsledky. Ihned od zadání téma student začal problém řešit, samostatně navrhl a na své vlastní náklady i vyrobil 5 funkčních vzorků. Zpracoval vlastní LUA skript a ten použil pro návrh pomocí FEM modelu. Vlastní text práce je pečlivý, obsahuje velmi málo překlepů a obrázky jsou přehledné. Navrhují udělit studentovi Cenu děkana za nadprůměrnou diplomovou práci.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2017

.....
podpis vedoucího práce